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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky týkající se behaviorálních projevů

bolesti u potkanů. Práce je zaměřena na potkany, jelikož ty jsou jedny z nejvíce užívaných

laboratorních zvířat, a mohou se v některých pokusech setkat i s bolestí. Z různých projevů

bolesti jsou vybrány právě behaviorální, které jsou poměrně dobře rozpoznatelné a

vyhodnotitelné. Nejdříve jsou uvedeny nezbytné základy souvisejícími s fenoménem bolesti,

s jeho pojetím u zvířat, s klasifikací, s fyziologií či třeba se způsoby, jakými se u potkanů

experimentálně bolest vyvolává. V druhé polovině jsou pak postupně probrány jednotlivé

behaviorální projevy bolesti s uvedenými příklady, za jakých podmínek byly sledovány.

Hlavním tématem práce je tedy bolest a s ní související únikové reakce, postoj, vzhled a

specifické pohyby potkana, dále je probrána vokalizace, změny v konzumaci jídla a vody,

změny pohybové aktivita, úzkost, kognitvní funkce a mnoho dalších projevů. Práce může být

cenným přínosem pro všechny pracovníky se zvířaty a svým rázem přispívá k welfare zvířat.
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Abstract

The aim of this work is to summarize the current knowledge regarding the behavioral

expressions of pain in rat. The work is focused on rats, because they are one of the most used

laboratory animals, and may experience pain in some experiments. Behavioral expressions of

pain were selected, because they are quite easily recognizable and measurable. The reader will

be first acquainted with the necessary basics associated with the phenomenon of pain, with its

conception in animals, with classification, physiology and for example with the ways in which

are in rats experimentally induced pain. Then in the second part, there are shown individual

behavioral expressions with examples in which cases were these manifestations observed. So

everyone who is interested can learn something about pain in connection with the avoidance

reaction, pose, appearance, specific movements of rat, vocalization, changes in eating and

drinking, changes in activity, anxiety, cognitive functions and many other expressions. The

work can be valuable contribution for all workers with animals and with its character can

contribute to animal welfare.
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Úvod

Pokusy na zvířatech jsou věčným zdrojem sporů mezi zastánci a odpůrci bojujícími za práva

zvířat. V dnešní době neustále přibývá nových publikací, vzdělávacích programů a zákonů,

které napomáhají stále šetrnějšímu zacházení s laboratorními zvířaty. Zvířata jsou však

v mnoha pokusech nenahraditelná a proto i nadále budou součástí laboratorních výzkumů.

Mezi nejčastěji používaná laboratorní zvířata patří laboratorní potkani. Jejich využití je

významné především ve farmakologii, toxikologii, endokrinologii, embryologii či onkologii

(Jebavý, 2011). Některé z pokusů prováděných na těchto hlodavcích doprovází bolest, která je

právě jedním z nejčastěji diskutovaných témat ohledně pokusů se zvířaty. Cílem této práce je

přehledně shrnout a popsat metody a postupy, které nás dovedou k rozpoznání bolestivého

stavu potkana, za účelem snížení bolestivých podnětů i stavů. Bolest potkanů můžeme

pozorovat na více úrovních – biochemické, fyziologické, elektrofyziologické, behaviorální.

V práci se soustředím právě na behaviorální projevy, jejichž diagnostika má často, oproti

ostatním druhům projevů, výhodu v rychlosti jejího provedení a malé náročnosti – materiální,

finanční a leckdy i časové.

Práce by měla být přínosná především pro nejrůznější pracovníky se zvířaty, obzvláště

laboratorní a v první řadě ty, které se v experimentech mohou setkat s bolestí. Z etického

hlediska by mělo být v zájmu každého takového pracovníka, aby zvíře zbytečně neprožívalo

bolestivé stavy a žilo co nejspokojenější život. Z tohoto pohledu se dá tato rešerše považovat

za příspěvek k pracím o welfare zvířat, které je hlavní složkou etického vztahu mezi člověkem

a zvířaty.

1 Bolest u zvířat

Myšlenka filozofa Reného Descarta ze sedmnáctého století, že zvířata jsou pouhé automaty

bez duše a tudíž nemohou cítit bolest, byla již překonána. Avšak dlouho se spekulovalo o tom,

zda zvířata opravdu cítí bolest. Důvod ke spekulacím je zřejmý, bolest jako subjektivní

prožitek se těžko dokazuje u bytostí, které nejsou schopny verbální komunikace, resp. tyto

bytosti nejsou schopny sdělit, že je něco bolí. Dnes však již víme, že živočichové mají

nervový systém podobný našemu, a ten vede ke stejným fyziologickým reakcím, jako jsou

naše. Budeme-li pak chápat bolest mimo jiné jako fyziologický fenomén, není pochyb o tom,

že zvířata bolest pociťují. A co víc, je zcela jasné, že bolest u zvířat doprovází i emocionální

prvky – především jako projevy strachu a úzkosti (Singer, 2001).
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1.1 Definice bolesti

První definici bolesti stanovil Sherrington, který ji označil za imperativní psychický doprovod

obranného reflexu. Později byla bolest definována Mezinárodní asociací pro studium bolesti

jako: „nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost spojená s akutním nebo

potencionálním poškozením tkání, nebo je popisována výrazy takového poškození“ (IASP,

1979 in Vaculín, 2005). Avšak u nelidských živočichů je těžké, či nemožné pozorovat

emocionální projevy, proto toto pojetí bývá často nahrazeno definicí bolesti u zvířat. Tu

vytvořil např. Zimmerman: „bolest je aversivní senzorická zkušenost, způsobená aktuálním či

potencionálním poškozením, která vyvolává protektivní motorické a vegetativní reakce,

podmiňuje únikovou reakci a může ovlivnit druhově specifické chování, zahrnující mj.

sociální chování“ (Gherardi, 2009).

1.2 Složky bolesti

Bolest se skládá z více odlišných komponent. Loeser (1982) vytvořil konceptuální model

bolesti, v němž rozlišuje 4 základní komponenty bolestivého zážitku – nocicepci, bolest jako

senzorický vjem, psychickou reakci na bolest (utrpení) a bolestivé chování.

Podkladem senzorického vjemu bolesti je nocicepce – veškeré procesy vyvolané aktivací

nocisenzorů. Nocicepce umožňuje detekci nebezpečných podnětů, které by mohli vést ke

zranění, a zprostředkovává reflexivní únikovou reakci od tohoto zdroje potenciálního

nebezpečí (Sneddon, 2004). Potřeba takového rozpoznání škodlivých podnětů je zásadní pro

přežití jedince, a proto se s tímto fenoménem setkáme nejen u všech obratlovců, ale i u

mnohých bezobratlých, byť je u nich tento systém na nižší evoluční úrovni a tedy méně

dokonalý (Smith, 2009).

Nocicepce sama o sobě však neznamená žádný subjektivní pocit bolesti. Bolest jako vlastní

senzorický vjem vzniká až reflexí nocicepce ve vědomí (Neradilek, 2012). Je však i možné,

že nocicepce nemusí nutně způsobit vnímání bolesti, stejně tak jako se bolest může objevit

bez nocicepce (McGonigle, 2006).

Na dalším stupni konceptuálního modelu stojí psychická reakce na bolest – utrpení (afektivní

složka). Jedná se o psychologický fenomén, resp. o negativní, vnitřní, emoční doprovod

nocicepce reflektované ve vědomí. Celková intenzita bolesti je pak tvořena složkou

senzorickou a afektivní (Neradilek, 2012).

Posledním stupněm je porucha chování – bolestivé chování. Lze je považovat za objektivně

pozorovatelný a kvantifikovatelný projev bolesti.
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Přestože byl tento konceptuální model bolesti vytvořen pro potřebu rozlišení složek bolesti u

člověka, lze ho využít i u zvířat, u kterých můžeme pozorovat stejné složky. Hlavní část této

práce se zabývá právě tou poslední složkou – bolestivým chováním.

1.3 Klasifikace bolesti

Klasifikací může být několik, a to podle zvolených kritérií. Jedním z kritérií je časové

hledisko, podle kterého rozlišujeme bolest akutní a chronickou. Akutní bolest trvá sekundy,

minuty, hodiny, dny až týdny, má význam varovného signálu, příznaku nemoci, upozorňuje

na ohrožení nebo poškození organismu, je tedy v biologickém slova smyslu účelná. Bolest

trvající déle než tři měsíce nebo významně déle, než je pro určité onemocnění obvyklé,

označujeme za chronickou. Taková bolest pozbývá význam varovného signálu a stává se

onemocněním sama o sobě. Zatímco v prvním případě jsou analgetika v léčbě bolesti účinná,

v druhém případě někdy nestačí (Kalousová, 2008).


[…]


García, 2009; Apkarian, 2004).

Dalším kognitivním fenoménem, který byl sledován u potkanů, bylo prostorové učení a

prostorová paměť. K měření této schopnosti se využívá tzv. Morris water maze. Jedná se o
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bazének s vysokými stěnami naplněný vodou, do kterého se potkan vloží, a v kterém se na

jednom místě těsně pod hladinou vody nachází stupínek, který potkan nevidí a na kterém

může bezpečně stát, aby se vyhnul plavání. Kontrolním skupinám potkanů stačí několik

pokusů k tomu, aby si bezpečně zapamatovali, kde stupínek je a při následovném pokusu bez

otálení zamířili přímo k němu. Na rozdíl od nich, potkani, kterým byla vyvolána bolest

přetětím spinálních nervů v lumbální oblasti, trvalo nalezení ostrůvku signifikantně delší dobu

i po několikátém opakování (Hu, 2010; Leite-Almeida, 2009).

4.5.10 Další projevy

První jednoduché testy sociální interakce jsou již více jak 30 let staré a za dobu své existence

poskytly mnoho užitečných informací na poli psychologie, etologie, farmakologie a v mnoha

dalších oborech. Byly využity u četných druhů živočichů a to především pro výzkum

anxiogenity různých léčiv a jiných látek (File, 2003). Je proto s podivem, jak malé množství

výzkumů se zabývalo změnami v sociální interakci v souvislosti s bolestí u potkanů. Přece jen

však některé existují a poukazují na to, že u potkana prožívajícího bolest je aktivní interakce

(tj. očichávání se, čištění se, hra, vzájemné stíhání se či honění se) s jinými jedinci značně

potlačena. Tomu např. nasvědčuje výzkum, v němž byla potkanům vyvolána zánětlivá bolest

pomocí CFA (Parent, 2012).

Bolest vyvolává také agresivitu a to nejen agresivitu vůči případnému chovateli či

experimentátorovi, ale i mezi jedinci navzájem. Bolestí vyvolanou agresivitu je nutno chápat

jako defensivní, obrannou činnost (Olivier, 2002). Tedy ji můžeme chápat jako jakousi

ostražitost. Proto se občas spekuluje, že nelze tvrdit, že bolest vyvolává agresi, nýbrž že

vyvolává obranné chování, které se projevuje agresí (Blanchard, 1978). Toto obranné chování

bylo sledováno především u modelů krátkodobé bolesti (nejčastěji elektrické šoky do ocasu či

tlapek) (Hutchinson, 1965; Hingtgen, 1969; Blanchard, 1978), ale i u modelů dlouhodobé

bolesti (Nieminen, 1975). V souvislosti s agresivitou bylo také dokázáno, že na vyšší míru

agresivity má přímý vliv vyšší věk, vyšší množství androgenů a vyšší míra sociální interakce

(Hutchinson, 1965).

Dalším projevem může být také automutilace neboli sebepoškozování. Ta se projevuje

lízáním, kousáním, škrábáním, klepáním či třením bolestivé oblasti, přičemž tyto procesy

mohou být tak intenzivní, že může dojít až k amputaci distální části končetiny. Automutilace

byla pozorována jako součást neuropatické bolesti, např. po jednostranném či oboustranném

přetětí zadních míšních kořenů C5 - Th2 (Vaculín, 2005).
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V poslední řadě je v několika případech zmínka o piloerekci, tedy naježení srsti v souvislosti

s bolestí (Dickson, 2006; Lantéri-Minet, 1995; Scott, 2002).

Závěr

Behaviorálních projevů bolesti je celá řada. Je však nutno si uvědomit, jak komplexní je děj,

který vede od bolestivého podnětu až k samotnému projevu a jaké faktory na něj působí. U

žádného z projevů nemůžeme s jistotou říct, že bude následovat po určité stimulaci či naopak,

že poukazuje na určitý typ podnětu. Živý organismus není stroj, který by automaticky na

danou akci reagoval specifickou a přesně danou reakcí, nýbrž organismus vyhodnocuje celou

situaci a na tomto procesu vyhodnocování se významně podílí mnoho proměnných – druh

potkana, věk a pohlaví, fyzický a psychický stav, genetické predispozice, dosavadní životní

zkušenosti, vztah k experimentátorovi, adaptace, okolní prostředí a mnoho dalších. Po stejném

bolestivém podnětu může nastat u dvou podobných potkanů i velice odlišná reakce, stejně tak,

jako mohou stejné bolestivé podněty způsobit odlišnou reakci u jednoho potkana v různém

čase.

Mimoto ve většině případů nejsou ani dostatečně dostupné informace o tom, jaké souhrnné

vzorce chování lze sledovat po daném druhu stimulace. Na dnešní úrovni poznatků nervové

soustavy a s pomocí velkého množství zkušeností z praxe lze však často odhadnout, zdali

bude např. projev sledovaný po mechanické stimulaci pravděpodobně přítomný i po jiném

druhu stimulace. Stejně tak, je-li např. experimentálně dokázáno, že potkan při pankreatitidě

projevuje nižší pohybovou aktivitu, lze podobné projevy očekávat i u zánětů jiných orgánů

apod.

Uvedený výčet různých behaviorálních projevů je tedy nutno brát jako seznam možných

behaviorálních prvků, které se mohou objevit po různé stimulaci či v průběhu různých

onemocnění. Znalost či alespoň potuchy o všech těchto projevech nám pak může zvýšit

pravděpodobnost rozpoznání bolestivého stavu u potkana bezprostředně po jeho vzniknutí. A

tedy může vést k rychlejšímu řešení příčiny a tím i k citlivějšímu zacházení s laboratorními i

jinými potkany.

Tato práce by tedy především měla osvětlit, jaké jsou nejrůznější možné projevy bolesti, jak

je rozpoznávat a jak tím pádem předejít zbytečnému utrpení potkanů.
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