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Behaviorální projevy bolesti u potkanů

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat viditelné nebo měřitelné změny v chování laboratorního potkana,

který pociťuje bolest.

Struktura (členění) práce:

Tři úvodní kapitoly poskytující vhled do bolesti a způsobů jejího modelování u zvířat,

následuje hlavní kapitola skládající se jednak z popisu faktorů limitujících odlišení bolesti

(stres, práh bolesti, zpracování CNS, typy stimulací), jednak z vlastních projevů bolesti, a

závěr. Struktura vyplynula z diskuzí a jeví se jako nejpřijatelnější pro zpracování

překrývajících se témat.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Velmi dobrá.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíl práce byl splněn.

Jakub Zámečník si zvolil velmi široké a obtížné téma a zpracoval jej z nového pohledu.

Vyzdvihuji samostatnost, s jakou práci vypracoval, zejména po věcné stránce. Veškerou

literaturu si sám vybral a nastudoval, pravidelné konzultace se školitelem se týkaly hlavně

volby vhodného úhlu pohledu na danou problematiku.

Prokázal tedy nejen samostatnou odbornou činnost, ale rovněž velký osobní zájem.

Z uvedených důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jako školitel nemám.
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Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

(dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz

interní pravidla na http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: hock@natur.cuni.cz (pro účely

zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

Dr. Miroslav Hock, Katedra fyziologie živočichů, Viničná 7, 128 44 Praha 2.

http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium